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Prof. dr hab. Krzysztof E. Skóra urodził się 30. września 1950 roku w Gdyni. W tym mieście 

wychowywał się i mieszkał do roku 1977. Tam też przeszedł wszystkie szczeble edukacji włącznie ze 

studiami oceanograficznymi, które odbył na Uniwersytecie Gdańskim. Na tej uczelni uzyskał wszystkie 

stopnie i tytuły naukowe: tytuł magistra biologii z zakresu oceanografii biologicznej (1973 r.), stopień 

doktora nauk przyrodniczych w zakresie oceanologii (1985 r.), stopień doktora habilitowanego nauk 

o Ziemi w zakresie oceanologii w (2004 r.), a w roku 2014 Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał 

Mu tytuł profesora w dziedzinie nauk o Ziemi. 

Jego zawodową karierę zainicjowało zatrudnienie na stanowisku asystenta naukowo-technicznego 

w Instytucie Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego w Gdyni w 1973 roku. W tym Instytucie przeszedł 

wszystkie etapy kariery naukowej do stanowiska profesora zwyczajnego włącznie. W roku 1977 objął 

funkcję organizatora i kierownika placówki terenowej Instytutu Oceanografii - Morskiego 

Laboratorium Terenowego w Helu. W ciągu kilku lat przekształcił stary, zrujnowany budynek 

wędzarni przedsiębiorstwa połowowego w nowoczesną, tętniącą życiem Stację Morską, która miała 

swoje oficjalne otwarcie w 1992 roku. Kolejnym etapem rozwoju Stacji była budowa bazy noclegowej 

i fokarium, obecnie odwiedzanego przez około pół miliona osób rocznie. Dla Profesora Krzysztofa 

Skóry, jako twórcy Stacji, jej ciągły rozwój stał się sensem Jego pracy. Kierował nią do końca swojej 

kariery zawodowej. Stacja Morska jest najwspanialszą wizytówką Jego działalności organizacyjnej. 

Początek naukowej aktywności Profesora Skóry związany był z ichtiologią morską. Pierwsze 

prowadzone przez Niego badania dotyczyły zagadnień ichtiofauny bałtyckiej. Udział w trzech 

wyprawach morskich w rejon Antarktyki Zachodniej zaowocował rozszerzeniem zainteresowań 

badawczych o problematykę dotyczącą ryb Oceanu Południowego. Równolegle z pracami 

ichtiologicznymi, coraz większą uwagę zwracał na obserwacje populacji skrajnie rzadkich gatunków 

morskich ssaków występujących w Bałtyku – m.in. morświna i foki szarej. Od tego czasu Profesor 

i kierowana przez Niego Stacja Morska rozpoczęli, kontynuowany do dziś, nowy profil badań 

w zakresie biologii i ekologii morskich ssaków, występujących w polskiej strefie Morza Bałtyckiego 

oraz inwentaryzację i analizę zagrożeń w celu wypracowania skuteczniejszych form ochrony tych 

zwierząt. Wypływająca z tego wiedza dyskontowana była wielokrotnie w postaci raportów, 

opracowań eksperckich i opinii dla potrzeb krajowych i międzynarodowych instytucji zajmujących się 

ochroną przyrody. Stacja Morska IOUG jest oficjalnym zapleczem eksperckim, pracującym na rzecz 

obsługi zobowiązań Polski wobec Porozumienia o Ochronie Małych Waleni Bałtyku i Morza 

Północnego (ASCOBANS) Konwencji Bońskiej. Jego wieloletnie starania zostały zwieńczone 

przyjęciem przez Ministerstwo Środowiska krajowego „Programu ochrony morświna”. 

Prof. Krzysztof Skóra jest autorem lub współautorem około 100 publikacji naukowych. Był członkiem 

wielu stowarzyszeń, rad i komitetów naukowych m.in. Państwowej Rady Ochrony Przyrody, Komitetu 

Ochrony Przyrody PAN.  Współpracował z wieloma instytucjami rządowymi oraz organizacjami 

pozarządowymi. Zaangażowany był również bardzo w popularyzację wiedzy z zakresu ochrony 

środowiska morskiego. Edukacja ekologiczna prowadzona w ramach projektu „Błękitna Szkoła”, czy 

„Dzień Ryby” najlepiej ten zakres Jego działalności ilustrują. 

Za swoją działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną Prof. Krzysztof Skóra był wielokrotnie 

nagradzany. Jako pierwsza osoba prywatna otrzymał bardzo prestiżową Szwedzką Nagrodę Bałtyku 



(tzw. Bałtycki Nobel) Swedish Baltic Sea Water Award. Ponadto został odznaczony między innymi: 

European Cetacean Society Conservation Award za działalność na rzecz ochrony ssaków morskich, 

Baltic Sea Found Prize 2005, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, odznaką honorową Ministra 

Środowiska „Za zasługi dla Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej”. Władze samorządowe miast, 

z którymi związał swoje życie i działalność zawodową uhonorowały go godnościami: Wybitnie 

Zasłużony dla Gdyni - medal im. Eugeniusza Kwiatkowskiego, Zasłużony dla Miasta Helu. Wymienione 

wyróżnienia to tylko część spośród blisko 30 przyznanych Profesorowi nagród.  

Profesor Krzysztof E. Skóra zmarł 12 lutego 2016 roku.  


